



ANEXO II – AMOSTRAS

MATERIAL DE LIMPEZA E INSUMOS PARA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS

LOTE I E II – Cota Principal e Cota Reservada de 25%

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	QUANT.	UN. MEDIDA	TIPO
001	ÁCIDO MURIÁTICO	1	LITRO	PRODUTO
002	ÁGUA SANITÁRIA	1	LITRO	PRODUTO
003	ÁLCOOL HIDRATADO 70%	1	LITRO	PRODUTO
004	BALDE PLÁSTICO 8 LITROS	1	UNIDADE	PRODUTO
005	CERA LÍQUIDA	1	UNIDADE	PRODUTO
006	CESTO DE LIXO TELADO	1	UNIDADE	PRODUTO
007	DESINFETANTE CONCENTRADO	5	LITRO	PRODUTO
008	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO	1	LITRO	PRODUTO
009	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	1	UNIDADE	PRODUTO
010	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	1	PACOTE	PRODUTO
011	ESPONJA DUAS FACES	1	UNIDADE	PRODUTO
012	FLANELA	1	UNIDADE	PRODUTO
013	INSETICIDA	1	UNIDADE	PRODUTO
014	LIMPA VIDROS	1	UNIDADE	PRODUTO
015	LÍQUIDO PARA POLIR MÓVEIS	1	UNIDADE	PRODUTO
016	LUVA DE LÁTEX AMARELA PARA LIMPEZA	1	PACOTE	PRODUTO
017	PÁ PARA LIXO	1	UNIDADE	PRODUTO
018	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO	1	UNIDADE	PRODUTO
019	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 30M	4	ROLO	PRODUTO
020	PAPEL TOALHA	1	FARDO	PRODUTO
021	PASTILHA SANITÁRIA	1	UNIDADE	PRODUTO
022	ODORIZADOR DE AR	1	UNIDADE	PRODUTO
023	RODO DE PLÁSTICO	1	UNIDADE	PRODUTO
024	SABÃO EM PÓ	1	SACHÊ	PRODUTO
025	SABONETE LÍQUIDO	5	LITRO	PRODUTO
026	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	1	PACOTE	PRODUTO
027	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 40 LITROS	1	PACOTE	PRODUTO
028	VASSOURA DE PIAÇAVA	1	UNIDADE	PRODUTO
029	VASSOURA PARA LIMPEZA TIPO NOVIÇA PLUMADA	1	UNIDADE	PRODUTO

OBSERVAÇÕES SOBRE A(S) AMOSTRA(S)	
LOCAIS DE ENTREGA DAS AMOSTRAS	Serviço de Almoxarifado do TJCE – Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Centro Adm. Gov. Virgílio Távora, Bairro Cambéba, CEP: 60.822-325, Fortaleza/CE. Chefe do Serviço de Almoxarifado – (85) 3207-7486
PRAZO PARA ENTREGA DOS CATÁLOGOS/ AMOSTRAS:	- 08 (oito) dias corridos contados a partir do encerramento da disputa para o arrematante ou da convocação no sistema de licitações do BB. - Enquanto não expirado o prazo para a entrega das amostras, a licitante poderá, uma única vez e respeitando às especificações contantes na proposta apresentada, substituir ou efetuar ajustes e modificações no produto apresentado. - Se houver(em) lote(s) que conste(m) somente a exigência para a apresentação de catálogo(s), havendo dúvida quanto a especificação e/ou desempenho do material, poderá ser requerido a apresentação das respectivas amostras, para fins de análise dos mesmos, o prazo para entrega será o mesmo prazo que foi definido para a apresentação dos catálogos, contados a partir do recebimento da solicitação de amostras, que será encaminhada ao arrematante via e-mail, ou, em caso excepcionais, por telefone/fax. - Caso a marca proposta seja igual a uma das marcas de referência definidas na especificação do item no anexo I (especificações e quantidades), fica dispensada a apresentação de amostras para o respectivo material.
CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DA AMOSTRA:	- Ser apresentada no local e no prazo estipulado neste anexo; - Ser apresentada com os laudos técnicos, quando exigido neste anexo; - Atender as especificações técnicas descritas neste anexo; - Ser aprovada nos testes descritos neste anexo. - Ser apresentada em sua embalagem original que deverá(ão) constar a(s) data(s) de validade e fabricação, bem como as condições de estocagem, faixa de temperatura, umidade, limites e posições de armazenamento, exposição a raios solares e demais recomendações do fabricante; - Caso seja solicitado à apresentação de parte da quantidade da embalagem original, deverá ser encaminhado junto da amostra, uma xerox com as informações da marca de referência e recomendações do fabricante.
MÉTODO DE ANÁLISE DA(S) AMOSTRA(S):	- Verificação das especificações descritas na embalagem/catálogo do produto; - Quando especificado neste anexo, teste de desempenho por comparação ao desempenho da marca de referência; - Em caso de dúvidas, realização de testes por laboratório especializado na forma prevista no termo de referência.



ANEXO III – RESUMO DO(S) LOTE(S)
MATERIAL DE LIMPEZA

LOTE I E II – Cota Principal e Cota Reservada de 25%

ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	UNID. MEDIDA	Lote I (Cota Principal)	Lote II (Cota Reservada de 25%)	TOTAL A LICITAR
001	ÁCIDO MURIÁTICO	LITRO	750	250	1.000
002	ÁGUA SANITÁRIA	LITRO	8.400	2.800	11.200
003	ÁLCOOL HIDRATADO 70%	LITRO	1.995	665	2.660
004	BALDE PLÁSTICO 8 LITROS	UNIDADE	450	150	600
005	CERA LÍQUIDA	UNIDADE	563	187	750
006	CESTO DE LIXO TELADO	UNIDADE	525	175	700
007	DESINFETANTE CONCENTRADO	LITRO	14.063	4.687	18.750
008	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO	LITRO	3.938	1.312	5.250
009	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	UNIDADE	469	156	625
010	ESPONJA DE LÃ DE AÇO	PACOTE	968	322	1.290
011	ESPONJA DUAS FACES	UNIDADE	4.688	1.562	6.250
012	FLANELA	UNIDADE	2.438	812	3.250
013	INSETICIDA	UNIDADE	1.230	410	1.640
014	LIMPA VIDROS	UNIDADE	972	323	1.295
015	LÍQUIDO PARA POLIR MÓVEIS	UNIDADE	1.692	563	2.255
016	LUVA DE LÁTEX AMARELA PARA LIMPEZA	PACOTE	750	250	1.000
017	PÁ PARA LIXO	UNIDADE	300	100	400
018	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO	UNIDADE	4.688	1.562	6.250
019	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 30M	ROLO	54.938	18.312	73.250
020	PAPEL TOALHA	FARDO	2.063	687	2.750
021	PASTILHA SANITÁRIA	UNIDADE	15.000	5.000	20.000
022	ODORIZADOR DE AR	UNIDADE	1.688	562	2.250
023	RODO DE PLÁSTICO	UNIDADE	563	187	750
024	SABÃO EM PÓ	SACHÊ	4.688	1.562	6.250
025	SABONETE LÍQUIDO	LITRO	2.250	750	3.000
026	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	PACOTE	1.313	437	1.750
027	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 40 LITROS	PACOTE	1.688	562	2.250
028	VASSOURA DE PIAÇAVA	UNIDADE	450	150	600
029	VASSOURA PARA LIMPEZA TIPO NOVIÇA PLUMADA	UNIDADE	938	312	1.250



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA
COORDENADORIA DE COMPRAS

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE COTAÇÃO DE PREÇOS

LOTE I – MATERIAL DE LIMPEZA – COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		EMPRESA (E)		MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	ÁCIDO MURIÁTICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	LITRO	750	R\$ 2,75	R\$ 2.062,50	R\$ 2,55	R\$ 1.912,50	R\$ 2,50	R\$ 1.875,00	R\$ 4,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00	R\$ 2,86	R\$ 2.220,00
2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR DE CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	LITRO	8.400	R\$ 2,68	R\$ 22.512,00	R\$ 1,78	R\$ 14.952,00	R\$ 1,85	R\$ 15.540,00	R\$ 1,80	R\$ 15.120,00	R\$ 2,00	R\$ 16.800,00	R\$ 2,02	R\$ 16.960,00
3	ALCOOL HIDRATADO 70%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	LITRO	1.995	R\$ 5,95	R\$ 11.870,25	R\$ 5,81	R\$ 11.590,95	R\$ 6,20	R\$ 12.369,00	R\$ 6,50	R\$ 12.967,50	R\$ 7,00	R\$ 13.965,00	R\$ 6,28	R\$ 12.548,55
4	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO FLEXÍVEL, CAPACIDADE DE 08 LITROS, CORES VARIADAS, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	UNIDADE	450	PREÇO INEXEQUIVÉL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO		R\$ 3,28	R\$ 1.476,00	R\$ 3,90	R\$ 1.755,00	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,15	R\$ 1.867,50	R\$ 3,83	R\$ 1.723,50
5	CERA LÍQUIDA, EMBALAGEM COM 750 ML, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	UNIDADE	563	R\$ 7,68	R\$ 4.323,84	R\$ 4,80	R\$ 2.702,40	R\$ 7,90	R\$ 4.447,70	R\$ 3,00	R\$ 1.689,00	R\$ 5,00	R\$ 2.815,00	R\$ 5,88	R\$ 3.197,84
6	CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO, MEDINDO APROXIMADAMENTE (28CM X 27CM), FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	UNIDADE	525	R\$ 3,81	R\$ 2.000,25	R\$ 3,10	R\$ 1.627,50	R\$ 2,90	R\$ 1.522,50	R\$ 3,50	R\$ 1.837,50	R\$ 3,60	R\$ 1.890,00	R\$ 3,38	R\$ 1.774,50
7	DESINFETANTE AROMATIZADO CONCENTRADO PARA DESINFETAR, ALCOLICIDADE DE 70%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ. CÓDIGO AGRÁVEL: PH-609 A 8 00, VISCOSIDADE: 10,00 A 21,00, CP, DILUIÇÃO DE ATÉ 1 X 5, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CEARÁ.	LITRO	14.063	R\$ 4,25	R\$ 59.767,75	R\$ 2,21	R\$ 31.079,23	R\$ 2,50	R\$ 35.563,80	R\$ 2,00	R\$ 28.126,00	PREÇO INEXEQUIVÉL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO		R\$ 2,77	R\$ 38.984,51

E

27 ABO. 2019



[Handwritten signature]

8	LITRO	3.938	R\$ 3,10	R\$ 12.207,80	R\$ 2,23	R\$ 8.781,74	R\$ 1,45	R\$ 5.710,10	R\$ 1,40	R\$ 5.513,20	R\$ 2,24	R\$ 8.821,12	R\$ 2,08	R\$ 8.191,64
	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL PADRÃO DE QUALIDADE SUPERIOR, ALTO RENDIMENTO, IDEAL PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE COM PH 5,5 - 6,5 (PRODUTO PURO). O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS, INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO A PELE, DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSO E SUJIDADES EM GERAL, ACONDICIONAMENTO: FRASCO PLÁSTICO EM 1L, 500ML, 250ML, 125ML, 62,5ML, 31,25ML, 15,625ML E 7,8125ML. O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR14725-2 E DENTRO DOS PADRÕES SANITÁRIOS REGULAMENTADOS PELA ANVISA. FRETE INCLuíSO. POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
9	UNIDADE	469	R\$ 4,98	R\$ 2.335,62	R\$ 6,68	R\$ 3.132,92	R\$ 4,25	R\$ 1.993,25	R\$ 6,20	R\$ 2.907,80	R\$ 7,00	R\$ 3.283,00	R\$ 5,92	R\$ 2.729,50
	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO. CORPO DE PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO. TAMANHO APROXIMADO 4x11x136x10x10CM. COM CERDAS EM POLÍPROPILENO COME DE PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DAS CERDAS, RESISTENTE E LEVE, ALTA QUALIDADE EM ACABAMENTO E DESIGN MODERNO. FRETE INCLuíSO. POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
10	PACOTE	968	R\$ 1,17	R\$ 1.132,56	R\$ 1,34	R\$ 1.297,12	R\$ 2,25	R\$ 2.176,00	R\$ 1,50	R\$ 1.452,00	R\$ 2,20	R\$ 2.129,60	R\$ 1,89	R\$ 1.835,92
	ESPONJA DE LÁ DE AÇO, FINA E MACIA, EMBALAGEM DE 80 GRAMAS, COM 8 UNIDADES, FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
11	UNIDADE	4.688	R\$ 0,49	R\$ 2.297,12	R\$ 0,40	R\$ 1.875,20	R\$ 0,45	R\$ 2.109,60	R\$ 0,42	R\$ 1.968,96	R\$ 0,85	R\$ 3.984,80	R\$ 0,82	R\$ 2.437,76
	ESPONJA DUAS FACES, MEDINDO 110MM X 75MM X 20MM, FIBRA SINTÉTICA E ESPUMA DE POLIURETANO. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
12	UNIDADE	2.438	R\$ 1,62	R\$ 3.949,56	R\$ 1,45	R\$ 3.535,10	R\$ 1,25	R\$ 3.047,50	R\$ 1,40	R\$ 3.413,20	R\$ 1,60	R\$ 3.900,80	R\$ 1,48	R\$ 3.599,48
	FLANELA 100% ALGODÃO, TAMANHO 60CM X 40CM. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
13	UNIDADE	1.230	R\$ 8,98	R\$ 11.045,40	R\$ 7,16	R\$ 8.806,80	R\$ 8,50	R\$ 10.455,00	R\$ 7,90	R\$ 9.717,00	R\$ 8,00	R\$ 9.840,00	R\$ 6,17	R\$ 8.975,30
	INSETICIDA AEROSSOL SPRAY, ACONDICIONADO EM FRASCO METÁLICO COM 380ML. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
14	UNIDADE	972	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 4,80	R\$ 4.471,20	R\$ 2,90	R\$ 2.819,80	R\$ 3,60	R\$ 3.499,20	R\$ 3,70	R\$ 3.596,40
	LÍQUIDO PARA POLIR MÓVEIS, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 200ML. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
15	UNIDADE	1.692	R\$ 3,12	R\$ 5.279,04	R\$ 2,70	R\$ 4.568,40	R\$ 4,50	R\$ 7.614,00	R\$ 3,10	R\$ 5.245,20	R\$ 4,65	R\$ 7.867,80	R\$ 3,61	R\$ 6.106,12
	LÍQUIDO PARA POLIR MÓVEIS, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 200ML. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
16	PACOTE	750	R\$ 2,85	R\$ 2.112,50	R\$ 2,22	R\$ 1.665,00	R\$ 3,95	R\$ 2.962,50	R\$ 3,10	R\$ 2.325,00	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 3,06	R\$ 2.298,00
	LAVA DE LÁTEX AMARELA PARA LIMPEZA, COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO, PUNHO COM VIROLA E PALMA ANTIDERRAPANTE. ESPESURA DE 0,25MM E (9) COMPRIMENTO DE 30CM. NOS TAMANHOS (P), (M) E (G). PREÇO POR UNIDADE (LAVAGEM DE 1000M² DE PÉTIMO) PARA 2 COLUNAS EM 1000M². PARES. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
17	UNIDADE	300	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 2,92	R\$ 876,00	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	R\$ 3,05	R\$ 915,00	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00	R\$ 3,74	R\$ 1.122,00
	PÁ PARA LIXO, EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CABO ROSCAVEL EM ALUMÍNIO. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
18	UNIDADE	4.688	R\$ 2,85	R\$ 13.360,80	R\$ 2,78	R\$ 13.032,64	R\$ 2,25	R\$ 10.548,00	R\$ 2,20	R\$ 10.313,60	R\$ 3,80	R\$ 17.814,40	R\$ 2,78	R\$ 13.032,64
	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO EM TECIDO ALVEADO E GROSSO, MEDINDO 70CM X 50CM. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													
19	ROLO	54.938	R\$ 1,35	R\$ 74.166,30	R\$ 1,18	R\$ 64.826,84	R\$ 1,15	R\$ 63.178,70	R\$ 1,50	R\$ 82.407,00	R\$ 2,00	R\$ 109.876,00	R\$ 1,44	R\$ 79.110,72
	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ALTA QUALIDADE, EXTRA MACIO LIXO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA PICOADA, FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS VIRGENS, BIODEGRADÁVEL, NÃO RECICLADO, DIMENSÃO: 10CM X 30M, ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM COM 4 (QUATRO) RÓLDS. FRETE INCLuíSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.													

27 AGO. 2019

20	PAPÉL TOALHA, BRANCO LUXO DE ALTA QUALIDADE INTERFOLHADO, DUAS DOBRAS, 100% CELULOSE VIRGEM, SUAVE, NÃO RECIKLADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATIVEL COM O USO, EVITANDO O ESPALHAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE, SEM MANCHAS, SEM FURROS, TAMANHO: 23X23CM, FODENDO VARIAR PARA +-2CM, ACONDICIONADO EM PACOTES OU UNIDADES PARA 200 UNIDADES, 200 UNIDADES CADA PACOTE/CEARA 5 (CINCO) AMARRADOS INTERNOS DE 250 FOLHAS, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	2.063	R\$ 17,23	R\$ 35.545,49	R\$ 9,52	R\$ 19.639,76	R\$ 16,00	R\$ 33.008,00	R\$ 10,40	R\$ 21.455,20	R\$ 13,75	R\$ 28.366,25	R\$ 13,38	R\$ 27.602,94					
21	PASTILHA SANITÁRIA COM NO MÍNIMO 30 GRAMAS, EM CAIXINHA, COM SUPORTE E REDE PARA COLOCAÇÃO, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	15.000	R\$ 1,15	R\$ 17.250,00	R\$ 2,03	R\$ 30.450,00	R\$ 1,20	R\$ 18.000,00	R\$ 1,40	R\$ 21.000,00	R\$ 2,20	R\$ 33.000,00	R\$ 1,90	R\$ 24.000,00					
22	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL SPRAY ACONDICIONADO EM FRASCO METÁLICO COM APROXIMADAMENTE 300ML, FRAGRÂNCIA VARIADAS, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	1.688	R\$ 9,25	R\$ 13.925,00	R\$ 6,87	R\$ 11.596,56	R\$ 8,90	R\$ 15.023,20	R\$ 8,00	R\$ 13.504,00	R\$ 7,40	R\$ 12.491,20	R\$ 7,80	R\$ 13.201,44					
23	RODO DE PLÁSTICO, CRENDEDOR PARA PANO, REFORÇADO COM BORRACHA, TAMANHO 40CM, COM CABO ROSCÁVEL EM MADEIRA, REVESTIDO, COM PROTEÇÃO EM PLÁSTICO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	563	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 5,30	R\$ 2.983,90	R\$ 4,20	R\$ 2.364,60	R\$ 6,20	R\$ 3.490,60	PREÇO INEXEQUIVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO			R\$ 5,23	R\$ 2.944,40					
24	SABÃO EM PÓ, COM TENSIOATIVO, BIODEGRADÁVEL, TAMPOANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ACONDICIONADO EM SACHÊ COM 500 GRAMAS, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	4.888	R\$ 2,27	R\$ 10.641,76	R\$ 1,72	R\$ 8.083,36	R\$ 3,95	R\$ 18.517,60	R\$ 1,75	R\$ 8.204,00	R\$ 3,70	R\$ 17.345,90	R\$ 2,68	R\$ 12.983,84					
25	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, AROMATIZADO, CONCENTRADO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 1% EMBALAGEM COM 05 LITROS, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	2.250	R\$ 4,99	R\$ 11.227,50	R\$ 4,65	R\$ 10.462,50	R\$ 3,55	R\$ 7.987,50	R\$ 7,00	R\$ 15.750,00	R\$ 8,00	R\$ 18.000,00	R\$ 5,84	R\$ 12.990,00					
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ESPECIAL, CAPACIDADE DE 100 LITROS, P4 PRETO, GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	1.313	R\$ 22,00	R\$ 28.886,00	R\$ 27,22	R\$ 35.739,86	R\$ 15,00	R\$ 19.695,00	R\$ 19,20	R\$ 23.895,60	R\$ 15,00	R\$ 19.695,00	R\$ 19,48	R\$ 25.577,24					
27	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ESPECIAL, CAPACIDADE DE 100 LITROS, P4 PRETO, GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	1.688	R\$ 7,65	R\$ 12.913,20	R\$ 4,90	R\$ 8.271,20	R\$ 6,50	R\$ 14.348,00	R\$ 6,10	R\$ 10.296,80	R\$ 7,00	R\$ 11.816,00	R\$ 6,83	R\$ 11.529,04					
28	VASSOURA DE PACAVA, COMPRIMENTO DA CERVA 20CM, CERVAS EM NYLON, COMPRIMENTO DAS CERVAS NO MÍNIMO 9CM, COM CABO ROSCÁVEL OU COLADO DE MADEIRA, REVESTIDO COM PROTEÇÃO EM PLÁSTICO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	450	R\$ 4,67	R\$ 2.101,50	R\$ 4,94	R\$ 2.223,00	R\$ 5,60	R\$ 2.520,00	R\$ 5,10	R\$ 2.295,00	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00	R\$ 5,48	R\$ 2.457,00					
29	VASSOURA PARA LIMPEZA, TIPO NOVICA, COM CERVAS PLUMADAS SINTÉTICAS DE 12CM COM APROXIMADAMENTE 74 TUÇOS, RESISTENTE E LEVE, ALTA QUALIDADE EM ACABAMENTO E DESIGN E DURABILIDADE, USO INTERNO E EXTERNO, COM CABO ROSCÁVEL EM MADEIRA, REVESTIDO COM PROTEÇÃO EM PLÁSTICO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARA.	938	R\$ 10,62	R\$ 9.961,56	R\$ 5,75	R\$ 5.393,50	R\$ 5,80	R\$ 5.440,40	R\$ 5,95	R\$ 5.581,10	R\$ 6,65	R\$ 6.237,70	R\$ 6,95	R\$ 6.519,10					
VALOR TOTAL											R\$ 350.365,95	R\$ 362.355,97	R\$ 319.010,06	R\$ 326.295,15	R\$ 312.561,98	R\$ 372.976,30	R\$ 325.295,15	R\$ 319.010,06	R\$ 350.365,95



27 A60. 2013

[Handwritten mark]

LOTE II – MATERIAL DE LIMPEZA – COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		EMPRESA (E)		MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	ÁCIDO MURIÁTICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	LITRO	250	R\$ 2,75	R\$ 687,50	R\$ 2,55	R\$ 637,50	R\$ 2,50	R\$ 625,00	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3,00	R\$ 750,00	R\$ 2,86	R\$ 740,00
2	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLOROATIVO DE 7,50%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLuíDO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	LITRO	2.800	R\$ 2,08	R\$ 7.504,00	R\$ 1,78	R\$ 4.984,00	R\$ 1,85	R\$ 5.180,00	R\$ 1,80	R\$ 5.040,00	R\$ 2,00	R\$ 5.600,00	R\$ 2,02	R\$ 5.656,00
3	ÁLCOOL HIDRATADO 70%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	LITRO	665	R\$ 5,95	R\$ 3.956,75	R\$ 5,81	R\$ 3.863,65	R\$ 6,20	R\$ 4.123,00	R\$ 6,50	R\$ 4.322,50	R\$ 7,00	R\$ 4.655,00	R\$ 6,29	R\$ 4.182,65
4	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO E VENTIL. CAPACIDADE DE 08 LITROS, CORES VARIADAS, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	UNIDADE	150	PREÇO INEXEQUÍVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO		R\$ 3,28	R\$ 492,00	R\$ 3,90	R\$ 585,00	R\$ 4,00	R\$ 600,00	R\$ 4,15	R\$ 622,50	R\$ 3,33	R\$ 574,50
5	CERA LÍQUIDA, EMBALAGEM COM 750 ML, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	UNIDADE	187	R\$ 7,68	R\$ 1.438,16	R\$ 4,80	R\$ 897,60	R\$ 7,90	R\$ 1.477,30	R\$ 3,00	R\$ 561,00	R\$ 5,00	R\$ 935,00	R\$ 5,68	R\$ 1.092,16
6	CESTO PLÁSTICO TELADO PARA LIXO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CM X 27CM, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	UNIDADE	175	R\$ 3,81	R\$ 666,75	R\$ 3,10	R\$ 542,50	R\$ 2,90	R\$ 507,50	R\$ 3,50	R\$ 612,50	R\$ 3,60	R\$ 630,00	R\$ 3,38	R\$ 591,50
7	DESINFETANTE AROMATIZADO CONCENTRADO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, COM AROMA DE LARANJEIRA, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE BENZALCOÓ, 12,50% C/ODR AGRAVADO, PH 6,00 A 8,00, VISCOSIDADE 19,00 A 21,00, CP, DILUIÇÃO DE ATÉ 1 X 5. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	LITRO	4.687	R\$ 4,25	R\$ 19.919,75	R\$ 2,21	R\$ 10.359,27	R\$ 2,60	R\$ 12.186,20	R\$ 2,00	R\$ 9.374,00	PREÇO INEXEQUÍVEL OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO		R\$ 2,77	R\$ 12.982,96
8	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO COM TENSIOATIVO BIODEGRADÁVEL, PADRÃO DE QUALIDADE SUPERIOR ALTO RENDIMENTO IDEAL PARA LAVAGEM DE LOUÇAS E UTENSÍLIOS DE COZINHA, COMPOSTO POR MATÉRIA ATIVA DETERGENTE COM PH 5,5 - 8,5 (PRODUTO PURO), O PRODUTO DEVERÁ SER TRANSPARENTE, ISENTO DE PERFUME, PARTÍCULAS INSOLÚVEIS OU MATERIAL PRECIPITADO E INÓCUO À PELE. DEVERÁ GARANTIR A REMOÇÃO DE RESÍDUOS GORDUROSO E SUJIDADES EM GERAL, ACONDICIONAMENTO: FRASCO PLÁSTICO DE 500ML E INCLUIRÁVEL COM CAPACIDADE DE 900ML PARA LAVAGEM DE 10000 OBJETOS. ESTAR BEM DOSADO POR PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ CONFORMAR-SE COM A NORMA NBR14752 E DENTRO DOS PADRÕES SANITÁRIOS REGULAMENTADOS PELA ANVISA, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	LITRO	1.312	R\$ 3,10	R\$ 4.067,20	R\$ 2,23	R\$ 2.925,76	R\$ 1,45	R\$ 1.902,40	R\$ 1,40	R\$ 1.836,80	R\$ 2,24	R\$ 2.938,88	R\$ 2,08	R\$ 2.738,96
9	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, CORPO DE PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO, TAMANHO APROXIMADO 4x17x (Øx10x10)CM, COM CERDAS EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 70 TIPOS E, COM BASE/SUPOORTE RESISTENTE E LÍQUID, ALTA QUALIDADE EM ACABAMENTO E DESIGN MODERNO, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	UNIDADE	156	R\$ 4,98	R\$ 776,88	R\$ 6,98	R\$ 1.042,08	R\$ 4,25	R\$ 663,00	R\$ 6,20	R\$ 967,20	R\$ 7,00	R\$ 1.092,00	R\$ 5,82	R\$ 907,52
10	ESPONJA DE Lã DE AÇO, FINA E MACIA, EMBALAGEM DE 60 GRAMAS, COM 8 UNIDADES, FRETE INCLuíDO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	PACOTE	322	R\$ 1,17	R\$ 376,74	R\$ 1,34	R\$ 431,48	R\$ 2,25	R\$ 724,50	R\$ 1,50	R\$ 483,00	R\$ 2,20	R\$ 708,40	R\$ 1,89	R\$ 544,18



[Handwritten signature]

27 AGo. 2019

[Handwritten mark]

11	ESPONJA DUAS FACES, MEDINDO 110MM X 75MM X 20MM, FIBRA SINTÉTICA E ESPUMA DE POLIURETANO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	1.562	UNIDADE	R\$ 0,49	R\$ 765,38	R\$ 0,40	R\$ 624,80	R\$ 0,45	R\$ 702,90	R\$ 0,42	R\$ 656,04	R\$ 0,85	R\$ 1.327,70	R\$ 9,52	R\$ 812,24
12	FIANELA, 100% ALGODÃO, TAMANHO 60CM X 40CM. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	812	UNIDADE	R\$ 1,62	R\$ 1.315,44	R\$ 1,45	R\$ 1.177,40	R\$ 1,25	R\$ 1.015,00	R\$ 1,40	R\$ 1.136,80	R\$ 1,60	R\$ 1.299,20	R\$ 1,46	R\$ 1.185,52
13	INSETICIDA AEROSSOL SPRAY, ACONDICIONADO EM FRASCO METÁLICO COM 380ML. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	410	UNIDADE	R\$ 8,98	R\$ 3.681,80	R\$ 7,16	R\$ 2.935,80	R\$ 8,50	R\$ 3.485,00	R\$ 7,90	R\$ 3.239,00	R\$ 8,00	R\$ 3.280,00	R\$ 9,11	R\$ 3.325,10
14	LIMPA VIDROS LÍQUIDO, COM GATILHO, NA COR INCOLOR/AZUL CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 500 ML. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	323	UNIDADE	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 4,60	R\$ 1.485,80	R\$ 2,90	R\$ 936,70	R\$ 3,90	R\$ 1.162,80	R\$ 3,70	R\$ 1.195,10
15	LÍQUIDO PARA POLIR MÓVEIS, ACONDICIONADO EM FRASCO COM 200ML. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	563	UNIDADE	R\$ 3,12	R\$ 1.756,65	R\$ 2,70	R\$ 1.520,10	R\$ 4,50	R\$ 2.533,50	R\$ 3,10	R\$ 1.745,30	R\$ 4,95	R\$ 2.617,95	R\$ 3,61	R\$ 2.052,43
16	LUVA DE LATEX AMARELA PARA LIMPEZA, COM FORRO FLOCODIMÁ, ALGODÃO E LATEX. TAMANHO M, COMPRIMENTO DE 30CM NOS TAMANHOS (P), (M) E (G) PODENDO SER FORNECIDA EM EMBALAGENS DE 01(UM) PAR OU PACOTE COM 12 (DOZE) PARES. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	250	PACOTE	R\$ 2,95	R\$ 737,50	R\$ 2,22	R\$ 555,00	R\$ 3,95	R\$ 987,50	R\$ 3,10	R\$ 775,00	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 3,06	R\$ 785,00
17	PA PARA LIXO, EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CABO ROSCÁVEL EM ALUMÍNIO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	100	UNIDADE	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 2,92	R\$ 292,00	R\$ 3,50	R\$ 350,00	R\$ 3,05	R\$ 305,00	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 3,74	R\$ 374,00
18	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO EM TECIDO ALVEADO E GROSSO, MEDINDO 70CM X 50CM. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	1.562	UNIDADE	R\$ 2,85	R\$ 4.451,70	R\$ 2,78	R\$ 4.342,36	R\$ 2,25	R\$ 3.514,50	R\$ 2,20	R\$ 3.436,40	R\$ 3,80	R\$ 5.935,60	R\$ 2,75	R\$ 4.342,36
19	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ALTA QUALIDADE, EXTRA MACIO LUXO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, PICTADA, FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS VIRGENS, BIODEGRÁVEL, NÃO RECICLADO, DIMENSÃO: 10CM X 30CM. ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM COM 4 QUATRO (4) ROLLOS. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	18.312	ROLO	R\$ 1,35	R\$ 24.721,20	R\$ 1,18	R\$ 21.608,16	R\$ 1,15	R\$ 21.068,80	R\$ 1,50	R\$ 27.468,00	R\$ 2,00	R\$ 36.624,00	R\$ 1,44	R\$ 26.369,28
20	PAPEL TOALHA, BRANCO LUXO DE ALTA QUALIDADE, INTERFOLHADO, DUAS DOBRAS, 100% CELULOSE VIRGEM SUAVE, NÃO RECICLADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATIVEL COM O USO, EVITANDO O ESPARELHAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE, SEM VARIAR PARA 2CM, ACONDICIONADO EM PACOTES OU CAIXAS COM 1.250 FOLHAS, CONTENDO CADA PACOTE/CAIXA 5 (CINCO) AMARRADOS INTERNOS DE 250 FOLHAS. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	687	FARDO	R\$ 17,23	R\$ 11.837,01	R\$ 9,52	R\$ 6.540,24	R\$ 16,00	R\$ 10.992,00	R\$ 10,40	R\$ 7.144,80	R\$ 13,75	R\$ 9.446,25	R\$ 13,38	R\$ 9.195,08
21	PASTILHA SANITÁRIA COM NO MÍNIMO 30 GRAMAS, EM CAIXINHA, COM SUPORTE E REDE PARA COLOCAÇÃO. DETERGENTE BIODEGRÁVEL. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	5.000	UNIDADE	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00	R\$ 2,03	R\$ 10.150,00	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00	R\$ 1,40	R\$ 7.000,00	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
22	ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL SPRAY, ACONDICIONADO EM FRASCO METÁLICO COM APROXIMADAMENTE 380ML, FRAGRÂNCIA VARIADAS. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	562	UNIDADE	R\$ 8,25	R\$ 4.636,50	R\$ 6,87	R\$ 3.860,94	R\$ 8,90	R\$ 5.001,80	R\$ 8,00	R\$ 4.496,00	R\$ 7,40	R\$ 4.158,80	R\$ 7,86	R\$ 4.428,66
23	RODO DE PLÁSTICO CIPRENDEDOR PARA PANO REFORÇADO COM BORRACHA, TAMANHO 40CM, COM CABO ROSCÁVEL EM MADEIRA, REVESTIDO COM PROTEÇÃO EM PLÁSTICO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	187	UNIDADE	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 5,30	R\$ 991,10	R\$ 4,20	R\$ 785,40	R\$ 6,20	R\$ 1.159,40	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	PREÇO INEQUIVALENTE OU EXCESSIVAMENTE ELEVADO	R\$ 5,23	R\$ 978,81
24	SABÃO EM PÓ, COM TENSIOATIVO BIODEGRÁVEL, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTES, ACONDICIONADO EM SACHÊ COM 500 GRAMAS, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	1.562	SACHÊ	R\$ 2,27	R\$ 3.545,74	R\$ 1,72	R\$ 2.686,64	R\$ 3,95	R\$ 6.169,90	R\$ 1,75	R\$ 2.733,50	R\$ 3,70	R\$ 5.779,40	R\$ 2,68	R\$ 4.185,16

27 AGO. 2019

25	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, AROMATIZADO, CONCENTRADO, COM CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 1% EMBALAGEM COM 95 LITROS, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	LITRO	750	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50	R\$ 4,65	R\$ 3.487,50	R\$ 3,55	R\$ 2.862,50	R\$ 7,00	R\$ 5.250,00	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00	R\$ 5,64	R\$ 4.230,00			
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ESPECIAL, CAPACIDADE DE 100 LITROS, P4, PRETO, GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE, PACOTE COM 100 UNIDADES, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	PACOTE	437	R\$ 22,00	R\$ 9.614,00	R\$ 27,22	R\$ 11.895,14	R\$ 15,00	R\$ 6.555,00	R\$ 18,20	R\$ 7.953,40	R\$ 15,00	R\$ 6.555,00	R\$ 19,48	R\$ 8.512,75			
27	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ESPECIAL, CAPACIDADE DE 40 LITROS, P4, PRETO, GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	PACOTE	562	R\$ 7,65	R\$ 4.289,30	R\$ 4,90	R\$ 2.753,80	R\$ 8,50	R\$ 4.777,00	R\$ 6,10	R\$ 3.428,20	R\$ 7,00	R\$ 3.934,00	R\$ 6,83	R\$ 3.038,46			
28	VASSOURA PARA PIÇAVA, COMPRIMENTO DA CERRA 20CM, CERRA EM TUBO, OPRINHA DE 100 CM, CABO DE MÍNIMO 8CM COM CABO ROSCADO, O COURO DE MADEIRA, REVESTIDO COM PROTEÇÃO EM PLÁSTICO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	UNIDADE	150	R\$ 4,67	R\$ 700,50	R\$ 4,94	R\$ 741,00	R\$ 5,50	R\$ 840,00	R\$ 5,10	R\$ 765,00	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00	R\$ 5,46	R\$ 818,00			
29	VASSOURA PARA LIMPEZA, TIPO NOVICA, COM CERDAS PLUMADAS SINTÉTICAS DE 12CM COM APROXIMADAMENTE 74 TUÇOS, RESISTENTE E LEVE, ALTA QUALIDADE EM ACABAMENTO E DESIGN, E DURABILIDADE, USO INTERNO E EXTERNO, COM CABO ROSCÁVEL EM MADEIRA, REVESTIDO COM PROTEÇÃO EM PLÁSTICO, FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CEARÁ.	UNIDADE	312	R\$ 10,62	R\$ 3.313,44	R\$ 5,75	R\$ 1.794,00	R\$ 5,80	R\$ 1.809,60	R\$ 5,95	R\$ 1.856,40	R\$ 6,85	R\$ 2.074,80	R\$ 6,95	R\$ 2.160,40			
VALOR TOTAL													R\$ 124.260,30	R\$ 104.130,62	R\$ 108.700,10	R\$ 106.281,94	R\$ 120.727,28	R\$ 116.725,50

VALORES POR LOTE	
LOTE	VALOR (R\$)
I	R\$ 350.365,95
II	R\$ 116.725,50
TOTAL	R\$ 467.091,45

O CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS/MATERIAIS CONSTANTES NESTA PLANILHA LEVOU EM CONTA QUE:

- Para representação dos centavos, foram considerados os valores até a centésima parte do real, ou seja, até a segunda casa decimal.
- O arredondamento do centavo foi realizado quando a milésima parte do real foi superior a 50% de R\$ 0,01 (um centavo de real).
- Para obtenção da média total, foram consideradas apenas as médias dos valores unitários por fornecedor.
- A planilha de estimativa de preços, foi realizada pela Coordenadoria de Compras com pesquisa mercadológica local.
- os preços inexequíveis ou excessivamente elevados foram desconsiderados em razão do art 2º, § 2º da IN 05/2014, alterada pela IN 03/2017.



27 AGO. 2019



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA**



Memorando nº 161/2019/GSUPLOG

Fortaleza, 27 de agosto de 2019

Ao Senhor
Moisés Antônio Fernandes Monte Costa
Secretário de Administração e Infraestrutura do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Assunto: Termo de Referência para registro de preços visando a eventual aquisição de Material de Limpeza.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos, para análise e autorização de processo licitatório, termo de referência para registro de preços visando eventual aquisição de Material de Limpeza, a fim de atender as Unidades Judiciárias do Interior do Estado do Ceará:

GRAU DE JURISDIÇÃO	VALOR
1º Grau	R\$ 467.091,45
TOTAL	R\$ 467.091,45

Vale mencionar que a pretensão em licitar os referidos materiais através da sistemática de registro de preços está alinhada às diretrizes da Presidência dessa egrégia Corte no tocante à racionalização de gastos, conforme a Portaria nº 144/2016, já que, uma vez concluída a licitação, não haverá obrigatoriedade na contratação dos itens registrados em ata e, só ensejará despesa, quando, criteriosamente, for avaliada a real necessidade de aquisição coligada com a disponibilidade financeira, de modo a preservar o equilíbrio financeiro das contas desta Corte de Justiça.

Ademais, esclarecemos que o Sistema de Registro de Preços está disciplinado no âmbito desta Corte de Justiça através da Resolução nº 02/2015, que consta em seu art. 6º, § 2º, a desnecessidade de indicação de dotação orçamentária na licitação para registro de preços, a seguir transcrito:

Art. 6º A licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço, nos termos da Lei nº 8.666, de 1993, ou na modalidade de pregão, conforme a Lei nº 10.520, de 2002, e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

(...)

§ 2º Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil. (grifo nosso)

Por fim, informamos que a previsão de fornecimento para os itens registrados na ata de registro de preços se dará no exercício de 2019/2020.

Respeitosamente,


Patricia Virgínia Davis
Coordenadora de Compras



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA**

Fortaleza, 04 de setembro 2019.

Manifesto concordância quanto às especificações constantes no Termo de Referência para registro de preços visando eventual aquisição de materiais de limpeza, a fim de atender as necessidades das diversas unidades judiciárias do interior do estado do Ceará, conforme informações constantes no processo físico nº 8514638-36.2019.8.06.0000.

Atenciosamente,


Moyes Antônio Fernandes Monte Costa

Secretário de Administração e Infraestrutura

